



Warszawa, dnia 7 marca 2017 r.

## INSPEKCJA WETERYNARYJNA

GŁÓWNY LEKARZ WETERYNARII

**Wojewódzcy Lekarze Weterynarii  
wszyscy**

Nasz znak: GIWz- 423- 5/2017(1)

Dot. sprawy nr:

pismo z dnia:

Biorąc pod uwagę konieczność zapewnienia dostępu do wybiegu kurom nioskom oraz brojlerom kurzym utrzymywanym w systemie wolnowybiegowym przy jednoczesnym utrzymaniu zabezpieczenia przed rozprzestrzenianiem się wysoce zjadliwej grypy ptaków, informuję co następuje.

Zgodnie z rozporządzeniem Komisji (WE) nr 589/2008 z dnia 23 czerwca 2008 r. *ustanawiającym szczegółowe zasady wykonywania rozporządzenia Rady (WE) nr 1234/2007 w sprawie norm handlowych w odniesieniu do jaj* (Dz. U. L 163 z 24.6.2008 ze zm.) jaja z chowu na wolnym wybiegu (oznakowane „1”) muszą pochodzić od kur, które w ciągu całego dnia miały stały dostęp do wybiegu na świeżym powietrzu, w przeważającej części porośniętym roślinnością, o odpowiedniej wielkości (min. 2,5 m<sup>2</sup> na jedną kurę). W przypadku ograniczeń dostępu kur do wybiegów na świeżym powietrzu, jaja mogą być w dalszym ciągu wprowadzane do obrotu jako „jaja z wolnego wybiegu” podczas obowiązywania ograniczenia, ale w żadnym wypadku przez okres dłuższy niż dwanaście tygodni.

Rozporządzenie Komisji (WE) nr 543/2008 z dnia 16 czerwca 2008 r. *wprowadzające szczegółowe przepisy wykonawcze do rozporządzenia Rady (WE) nr 1234/2007 w sprawie niektórych norm handlowych w odniesieniu do mięsa drobiowego* (Dz. U. L 157 z 17.6.2008 ze zm.) zawiera wymagania dotyczące chowu wybiegowego, tradycyjnego chowu wybiegowego oraz chowu wybiegowego bez ograniczeń. Określenia te można stosować jeśli:



Główny Inspektorat Weterynarii ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa  
tel.: (22) 623-20-88, fax: (22) 623-14-08, e-mail: wet@wetgiw.gov.pl, www.wetgiw.gov.pl

- w przypadku chowu wybiegowego – co najmniej połowę życia – ptaki miały stały dostęp do wybiegów na otwartej przestrzeni, obejmującej obszar głównie pokryty roślinnością;
- w przypadku tradycyjnego chowu wybiegowego – zapewniony jest stały dostęp w ciągu dnia do wybiegów na otwartej przestrzeni, obejmującej obszar głównie porośnięty roślinnością, co najmniej od osiągnięcia przez ptaki wieku sześciu tygodni, w przypadku kurczaków i kapłonów lub ośmiu tygodni w przypadku kaczek, gęsi, perlic i indyków;
- w przypadku chowu wybiegowego bez ograniczeń – zapewniony jest ciągły dostęp ptaków w ciągu całego dnia do wybiegów na otwartej przestrzeni, obejmującej obszar głównie porośnięty roślinnością, bez ograniczenia ich powierzchni.

W przypadku ograniczeń w dostępie drobiu do wybiegu na otwartej przestrzeni, drób chowany zgodnie z wymienionymi metodami, może nadal być wprowadzany do obrotu ze specjalną informacją na temat metody chowu podczas okresu ograniczenia, nieprzekraczającego jednak dwunastu tygodni.

Okres dwunastu tygodni upływa z dniem 21 marca 2017 r. (licząc od dnia wejścia w życie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 grudnia 2016 r. *w sprawie zarządzenia środków związanych z wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków*).

Zgodnie z § 1 ust 1, pkt 2 lit. a rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 grudnia 2016 r. *w sprawie zarządzenia środków związanych z wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków* (Dz.U.2016.2091) obowiązuje nakaz utrzymywania drobiu w odosobnieniu w zamkniętych obiektach budowlanych lub innych miejscach, w sposób uniemożliwiający kontakt z innymi ptakami. W rozumieniu ww. przepisu jako *inne miejsca przetrzymywania* należy traktować woliery lub zadaszone miejsca z ogrodzeniem sięgającym od krawędzi dachu do podłoża. Jednakże, w przypadku, gdy karmienie i pojenie drobiu odbywa się poza budynkiem, zgodnie z § 1 ust 1, pkt 2 lit. f ww. rozporządzenia, miejsce, o którym mowa powyżej musi być bezwzględnie zadaszone na całej swej powierzchni.

Jednocześnie informuję, że pozostałe przepisy ww. rozporządzenia powinny być egzekwowane zgodnie z brzmieniem ich treści zawartym w tym przepisie.

  
 GŁÓWNY LEKARZ WETERYNARII  
 Paweł Niemczuk

Do wiadomości:

1. Pan Andrzej Romaniuk Główny Inspektor Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych
2. Pan Krystian Popławski Dyrektor Departamentu Bezpieczeństwa Żywności i Weterynarii

